В дело № 01-06 за 2023  г.

Документовед Темноходенко А.А., 09.01.2024 г..

П Р И К А З

  9 января  2024 г.                                                                                                 №  01-06/15

   г. Анадырь

Об утверждении Плана методического

сопровождения управленческих

команд общеобразовательных

организаций Чукотского автономного

округа в рамках реализации проекта

«Школа Министерства просвещения

России» на 2024 год

На основании приказа Департамента образования и науки Чукотского автономного

округа от 22.12.2023 г. № 01-21/708, в целях организации  методического сопровождения

школьных управленческих команд общеобразовательных организаций Чукотского

автономного округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Плана методического сопровождения управленческих команд

общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа в рамках реализации

проекта «Школа Министерства просвещения России» на 2024 год (далее – План) согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям структурных подразделений (Байбабаевой Г.З., Дмитрик Л.В.,

Завражных Д.Л., Леоновой В.Г., Литвиновой Г.В., Наутье С.А., Панарультыной Н.М.,

Сагайдак И.Н., Тогошиевой Н.Е.) обеспечить выполнение Плана в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                        В.В. Синкевич

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»

(ГАУ ДПО ЧИРОиПК)

В дело № 01-06 за 2023  г.

Документовед Темноходенко А.А., 09.01.2024 г..

Приложение

к приказу № 01-06/15

от 09.01.2024 г.

План методического сопровождения

управленческих команд общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа в рамках реализации

проекта «Школа Министерства просвещения России» на 2024 год

№

п.п.

Мероприятия Сроки Структурное

подразделение,

ответственное за

реализацию

мероприятия

Ожидаемый результат

I. Магистральное направление «Знание»

1. Реализация ДПП (пк) по темам:

- «ВСОКО в системе управления

образовательной организацией» (72

часа)

- «Особенности организации обучения и

социальной адаптации детей с ОВЗ и

инвалидностью в общеобразовательной

организации» (72 часа)

- «Организация образовательного

процесса на уроках географии с учётом

подготовки обучающихся к ГИА по

обновлённым ФГОС» (72 часа)

- «Разработка и проведение

современного урока русского языка и

литературы в соответствии с

требованиями ФГОС ООО, ФГОС СОО»

(72 часа)

- «Организация образовательного

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации

управленческих команд в

области:

- управления ОО;

- проектной и исследовательской

деятельности обучающихся;

- формирования метапредметных

результатов;

- системы оценивания;

- предметных компетенций

(география, русский язык,

история);

- формирования функциональной

грамотности обучающихся;

- формирования финансовой

грамотности обучающихся;

- обучения детей с ОВЗ

3

процесса на уроках истории с учётом

подготовки обучающихся к ГИА по

обновлённым ФГОС» (72 часа)

- «Формирование финансовой

грамотности у обучающихся 5-11

классов на уроках географии»

(Фед.реестр, 24 часа)

- «Реализация требований обновленных

ФГОС СОО, ФГОС ООО в работе

учителя» (Фед.реестр, 72 часа)

- «Развитие профессиональных

компетентностей педагогов как одно из

условий обеспечения качества

образования» (16 часов)

2. Деятельность РУМО по предметам в

соответствии с планами на 2023-2024

учебный

В течение

2024 г.

Председатели предметных

секций РУМО

Выявление профессиональных

дефицитов учителей-

предметников.

Участие учителей-предметников в

обучающих мероприятиях с

целью повышения

профессиональных компетенций.

Обмен эффективным опытом

3. Организация и проведение X

региональной молодежной научно-

практической конференция «От идеи к

воплощению»

Октябрь

2024 г.

Центр развития

образования

Выявление и развитие

способностей талантливой

молодежи в области естественных

наук и технического творчества

4. Экспертиза основных образовательных

программ  ОО на соответствие ФОП

В течение

2024 г.

по запросу

Центр развития

образования

Обеспечение единых подходов к

разработке основных

образовательных программ,

рабочих программ по предметам,

программ внеурочной

деятельности

4

5.   Окружной вебинар по обмену

эффективным опытом работы

образовательных организаций по

реализации модели наставничества

МБОУ «Школа-интернат среднего

общего образования п. Провидения» по

теме «Система наставничества в МБОУ

«Школа-интернат среднего общего

образования п. Провидения»

Апрель

2024 г.

Центр методического

сопровождения

учреждений образования и

культуры Чукотского

автономного округа

Обеспечение обмена опытом в

области развития системы

наставничества в ОО

6. Региональный  конкурс на лучшую

практику наставничества  «Мастерская

наставника»

12 февраля –

27 мая 2024 г.

Центр методического

сопровождения

учреждений образования и

культуры Чукотского

автономного округа

Создание условий для

профессионального развития

молодых педагогов через систему

наставничества в ОО. Обобщение

опыта и публикация лучших

практик наставничества

II. Магистральное направление «Здоровье»

1. Реализация ДПП (пк) по темам:

- «Организация и содержание работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в

образовательных организациях» (16

часов)

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации  в

области просветительской

деятельности по ЗОЖ

(профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма)

2. Региональный конкурс «Лучший педагог

по обучению основам безопасного

поведения на дороге»

1 мая –

 11 октября

2024 г.

Отдел методического

сопровождения

образовательных

учреждений городского

округа Анадырь

Реализация задач федерального

проекта «Безопасность дорожного

движения» национального

проекта «Безопасные

качественные дороги».

Выявление и трансляция новых

форм и практик педагогического

опыта по формированию у

обучающихся ответственного

отношения к вопросам

5

безопасности дорожного

движения

III. Магистральное направление «Творчество»

1. Реализация ДПП (пк) по теме:

- «Организация театральной

деятельности в школе» (72 часа)

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области организации работы

школьного театра

2. Организационно-методическое

сопровождение муниципального и

регионального этапов ВсОШ

Январь –

февраль

2024 г.

Центр развития

образования

Участие обучающихся во

Всероссийской олимпиаде

школьников

4. Экспертиза дополнительных

общеразвивающих

общеобразовательных программ

организаций дополнительного

образования

В течение

2024 г.

Муниципальный  опорный

центр дополнительного

образования детей

Обеспечение единых подходов к

разработке общеразвивающих

общеобразовательных программ

организаций дополнительного

образования

5. Региональный конкурс «Позитив через

объектив»

 12 февраля –

17 мая 2024 г.

Центр развития

образования

Реализация стратегических

ориентиров приоритетного

национального проекта

«Образование» - воспитание

гармонично развитой и социально

ответственной личности на

основе духовно-нравственных

ценностей народов Российской

Федерации, исторических и

национально-культурных

традиций

IY. Магистральное направление «Воспитание»

1. Реализация ДПП (пк) по темам:

- «Теория и методика преподавания

основ духовно-нравственной культуры

народов России в условиях реализации

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области:

- обучения ОДКНР;

- организации работы детских

6

ФГОС» (72 часа)

- «Организация краеведческой

деятельности детей в учебно-

воспитательном процессе» (72 часа)

- «Развитие социальной активности

обучающихся начальных классов в

рамках Всероссийского проекта «Орлята

России»» (16 часов)

- «Организация летнего отдыха и

оздоровления детей» (16 часов)

- «Работа классного руководителя по

профилактике девиантного поведения

обучающихся» (72 часа)

общественных объединений;

- реализации программ по

краеведению и туризму;

- проведения летних

тематических смен школьного

лагеря;

- реализации проекта «Орлята

России»

2. Реализация обязательного модуля при

реализации ДПП (пк)

-  «Механизмы и технологии

организации волонтерской деятельности

в образовательной организации» (4 часа)

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области:

- организации волонтерского

движения обучающихся;

- реализации программ

воспитания

3. Региональный ценностный конкурс

«Семейный альбом»

10 января –

22 сентября

2024 г.

Отдел методического

сопровождения духовно-

нравственного воспитания

и образования

Реализация  Концепции

государственной семейной

политики в Российской

Федерации на период до 2025  г. .

Развитие  профессиональной

компетентности педагогов  в

области содействия в реализации

воспитательного и культурно-

образовательного потенциала

семьи

4. Научно-практическая конференция по

духовно-нравственному воспитанию

подрастающего поколения «Истоки»

Сентябрь –

ноябрь 2024 г.

Отдел методического

сопровождения духовно-

нравственного воспитания

Реализация «Концепции духовно-

нравственного развития и

воспитания личности гражданина

7

(обобщение опыта, публикация лучших

материалов участников)

и образования  России», «Стратегии развития и

воспитания в РФ в период до 2025

года».

Обмен опытом и создание

информационного банка по

духовно-нравственному и

патриотическому воспитанию и

образованию

5. Региональный конкурс видеоуроков

краеведения «Какомэй» (обобщение

опыта, публикация лучших материалов

участников)

Сентябрь –

ноябрь 2024 г.

Отдел методического

сопровождения духовно-

нравственного воспитания

и образования

Реализация Указа Президента

Российской Федерации от 7 мая

2018 г. № 204 «О национальных

целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации

на период до 2024  года».

Реализация Указа Президента

Российской Федерации от 9

ноября 2022 г. № 809 «Об

утверждении Основ

государственной политики по

сохранению и укреплению

традиционных российских

духовно-нравственных

ценностей»

Y. Магистральное направление «Профориентация»

1. Реализация ДПП (пк) по теме:

- «Основные аспекты системы

профориентационной работы в

образовательной организации» (72 часа)

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области обучения в профильных

предпрофессиональных классах

2. Сопровождение системы мероприятий

проекта по ранней профессиональной

ориентации учащихся 6-11-х классов

общеобразовательных организаций

В течение

2024 г.

Ресурсный центр

поддержки образования

Реализация проекта «Билет в

будущее», участие ОО в

моделирующих пробах и

тестировании

8

"Билет в будущее" и

профориентационного минимума для

образовательных организаций,

реализующих образовательные

программы основного общего и среднего

общего образования.

YI. Ключевое условие «Учитель. Школьная команда»

1. Реализация ДПП (пк) по темам:

- «Школа Минпросвещения России»:

новые возможности для повышения

качества образования» (Федреестр, 48

часов)

- «Обучение математике по

федеральным рабочим программам на

основании требований обновленных

ФГОС ООО, ФГОС СОО» (72 часа)

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации

управленческих команд ОО.

Повышение квалификации

по направлению,

обеспечивающему

технологический суверенитет

(математика)

2. Разработка и реализация

индивидуальных образовательных

маршрутов педагогов на основе

диагностики в целях восполнения

профессиональных дефицитов

В течение

2024 г.

ЦНППМ,

Центр оценки качества

образования и аттестации

Диагностика профессиональных

компетенций педагогов.

Разработка ИОМ.

3. Деятельность РМО руководителей

общеобразовательных учреждений по

плану на 2023-2024 учебный год

В течение

2024 г.

Руководители

Региональных

методических

объединений

общеобразовательных

организаций, организаций

дополнительного

образования

Выявление профессиональных

дефицитов руководителей

общеобразовательных

организаций.

Формирование регионального

банка инструктивных,

информационно-аналитических,

методических материалов для

руководителей ОО

YII. Ключевое условие «Школьный климат»

1. Реализация ДПП (пк) по темам: В течение  ЦНППМ Повышение квалификации в

9

- «Профилактика деформации личности

педагога как фактор повышения

эффективности управления персоналом

в образовательной организации» (72

часа)

- «Медиация в общеобразовательной

организации и социально-

реабилитационных центрах для

несовершеннолетних» (72 часа)

- «Профилактика безнадзорности и

правонарушений среди

несовершеннолетних в

общеобразовательной организации»

(Фед.реестр, 72 часа)

2024 г.  области:

- профилактики

профессионального выгорания

педагогов;

- оказания помощи оказавшимся в

трудной жизненной ситуации;

- профилактики  правонарушений

и девиации

2. Реализация обязательных модулей при

реализации ДПП (пк):

- «Обеспечение психологической

безопасности образовательной среды»

(4 часа)

-  «Профилактика проявлений

экстремизма и терроризма в

образовательной среде» (4 часа)

В течение

2024  г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области создания психологически

безопасной образовательной

среды, профилактики

экстремизма и терроризма

3. Региональный конкурс «Моя профессия

– педагог-психолог»

1 февраля –

20 мая 2024 г.

ЦНППМ Повышение профессионального

мастерства, выявление и

трансляция опыта педагогов-

психологов образовательных

организаций в области

современных инновационных

образовательных технологий

YIII. Ключевое условие «Образовательная среда»

1. Реализация ДПП (пк) по теме:

- «Содержание деятельности педагога-

В течение

2024 г.

ЦНППМ Повышение квалификации в

области организации

10

библиотекаря в условиях реализации

ФГОС ОО» (72 часа)

деятельности библиотечного

информационного центра

2. Региональный конкурс «Школьные

библиотеки – территория культурной

среды»

 26 февраля –

4 июня 2024 г.

Информационно-

библиотечный и

издательский отдел

Выявление и трансляция

успешного педагогического

опыта педагогов-библиотекарей

общеобразовательных

организаций.

Развитие информационного

пространства и освоение новых

информационных технологий в

деятельности школьной

библиотеки